
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°  72/2015 

 
 
OGGETTO : 

 
L A V O R I  D I  R I F A C I M E N T O  C O P E R T U R A  C H I E S E T T A  
C I M I T E R O  E  A L L O G G I O  C U S T O D E  E X  M A T T A T O I O  –  
A P P R O V A Z I O N E  P R O G E T T O  E S E C U T I V O   
 

 
L’anno  DUEMILAQUINDICI  addì  VENTICINQUE  del mese di GIUGNO  il sottoscritto 
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comune di 
Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 14 del 29/05/2014 ; 
 
VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 13 del 22/02/2014 di approvazione di progetto 
preliminare per i lavori di cui sopra avente un importo complessivo di  € 56.000,00 ; 
 
DATO ATTO che a seguito di comunicazione in data 21/04/2015 ,del Comune di Casale M. to 
– Settore tutela ambiente - si è proceduto a: 

- Incaricare , con determinazione Responsabile del Personale n. 1 del 18/05/2015 , il 
personale interno all’Amministrazione nella persona del geom. Debernardi Livio, della 
progettazione architettonica, Direzione lavori, Sicurezza in fase di progettazione ed in 
fase di esecuzione, contabilità finale.,  

- Incaricare con determinazione RST n. 67  del 03/06/2015 l’Ing. Demagistris Paolo di 
Casale M. to , professionista esterno, per l’attività di calcolo dimensionale strutture 
lignee alloggio custode , D.L. lavori strutturali e collaudo degli stessi ,. 

- Approvare con delib.G.C. n. 31 del 18/06/205 il progetto definitivo dei lavori di cui 
sopra  con  una spesa complessiva di €. 54.000,00; 

 
VISTO il progetto esecutivo predisposto dal tecnico incarico – geom. DEBERNARDI  Livio – 
tecnico interno dell’Amministrazione , da cui risulta una spesa complessiva di €  54.000,00 di 
cui  € 42.490,87 per lavori di cui non soggetti a ribasso d’asta  €.23.142,94 quale costo della 
manodopera ed  €  9.033,82 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre ad  € 11.509,30  
per somme a disposizione dell’Amministrazione  
 
DATO ATTO che a seguito di esame degli atti gli stessi rispondono alla richiesta 
dell’Amministrazione ; 
 
VISTA la verifica del progetto esecutivo in data 25/06/2015 ai sensi  art. 55 D.P.R. n. 207/2010; 
 
DATO ATTO  l’opera è finanziata interamente con fondi propri del Comune di Balzola con 
contributo per la bonifica del MCA ai sensi del PTTA  1994-96, ammontante ad €. 12.356,60;  
 
VISTO l’art. 93  del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i. ; 

COPIA  



 2

 
VISTO il DPR. 207/2010  e s.m.i.  
 
RITENUTO necessario provvedere in merito : 
 

D E T E R M I N A 
 

1) APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di “Rifacimento copertura chiesetta cimitero e 
alloggio custode ex Mattatoio”, predisposto dal tecnico incaricato e composto da : 
� Relazione generale  
� Elaborati grafici esecutivi: 

a. Esistente piano terra alloggio ex mattatoio - scala :100 
b. Esistente copertura alloggio ex mattatoio – scala 1:100 
c. Sezione - scala 1:100  
d. Stato di progetto copertura  alloggio ex mattatoio 
e. Progetto chiesetta cimitero  

� Piano di manutenzione : Manuale d’uso -Manuale di manutenzione -Programma di 
manutenzione   

� Calcoli strutturali esecutivi  
� Piano di sicurezza e coordinamento – Cronoprogramma - fascicolo dell’opera , 
� Stima incidenza manodopera 
� Computo metrico estimativo – quadro economico dell’intervento 
� Elenco prezzi unitari 
� Schema di contratto 
� Capitolato speciale di appalto  

 
2) APPROVARE altresì il quadro economico di spesa da cui risulta una spesa complessiva di  
 €.  54.000,00 – All. A) ; 
 
3) DARE ATTO che l’incentivo per la progettazione interna , da ripartirsi tra i soggetti che 
hanno partecipato alle attività di progettazione è quantificato nel 2% dell’importo dei lavori  e 
quindi pari a totali € 849,81, come risulta dal quadro economico di progetto. 
 
4) DARE ATTO che  la spesa relativa  viene confermata in totali € 54.000,00 ed alla quale è 
stato assegnato il seguente CUP. G24E15000780005, con imputazione all’intervento 2 01 05 01 
( ex  cap. 9900) per €. 52.731,20 e €. 1.268,80 all’intervento 1 01 02 03 (ex cap. 640) del 
bilancio 2015, già impegnato con determina RST 67/2015; 
 
5) DAREA TTO che l’opera è inserita nel programma PTTA 1994-96 per finanziamenti 
bonifica dall’ amianto per un importo pari a  €. 12.356,60 da introitarsi alla risorsa 4 02 00 30 (  
ex  cap. 3020) ;  
 
6) DARE ATTO che il Responsabile del procedimento e il Responsabile dei lavori, ai sensi 
D.lgs. 81/2008, della presente opera  viene identificato nel geom. Debernardi Livio –Area 
Tecnica - che provvederà all’esecuzione di tutti gli adempimenti relativi  ; 
 
7) DARE ATTO che ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera c) del DPR. n. 380 del 06/06/2001 T.U. 
la validazione del progetto ai sensi del DPR n. 207/2010 sostituisce il permesso di costruire ; 
 
8) DARE ATTO che il presente non comporta un aumento degli oneri di gestione oltre  a quelli 
previsti nel bilancio triennale 2015/2017 ; 
 
9) DARE ATTO che trattandosi di intervento che ricade su sedime di cui il Comune ha la 
disponibilità , non viene disposto l’avvio di procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 ; 
 
 



 3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 f.to  DEBERNARDI geom. Livio 

______________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del  D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria all’ intervento 2 01 05 01  ( ex cap. 9900)  del 
bilancio 2015 e la relativa registrazione contabile. 
 
Lì  25/06/2015 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to  DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 
____________________________________________________________________ 

 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì  30/06/2015 

L ’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  
F.to GILARDINO Camilla   

 
 


